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Evolutionära 
processer
– sätt yngre elever 
på rätt spår

Evolution utgör en viktig grund för biologi
undervisningen. Genom att förstå evolutionens 
mekanismer och hur liv utvecklas blir det be
gripligt varför det är viktigt att äta upp hela 
penicillinkuren och varför djurarter dör ut när 
jordens temperatur stiger med flera grader. 

Variationsbegreppet
Evolution – var i denna hissnande komplexa 
process ska man börja sin undervisning? Flera 
studier pekar på att variationsbegreppet kan 
vara en startpunkt. När jag studerade sexåringar 
som deltog i interaktiv högläsning av en bok som 
handlade om hur ett fiktivt djur utvecklar en ny 
egenskap, visade det sig att ungefär en tredjedel 
av all barninitierad interaktion handlade om just 
variation på något sätt (Frejd, 2019). 

Variationsbegreppet innebär kortfattat att 
det finns skillnader mellan individer inom en 
art. I ett klassrum finns en mångfald av varia
tioner: ögonfärg, hudfärg och form på ansikten. 
Mångfald av variation finns också hos andra ar
ter: även vargar är olika stora och har olika form 
på huvudet och så vidare. Ett didaktiskt perspek
tiv är att lyfta att variation inte bara finns i djur
riket. Vitsippor skiljer sig till exempel åt i nyans 
och antal kronblad trots att de tillhör samma art. 
Vi ser inte vargar eller vitsippor lika ofta som 
vi ser människor och är inte lika ”tränade” i att 
upptäcka variationerna, men de finns där – även 
i egenskaper som inte är synliga för blotta ögat. 

I Bioresurs övning Sortera djur ska elever 
jämföra leksaksdjur och gruppera dem utifrån 
vilka likheter de kan upptäcka. Att diskutera 
likheter och skillnader mellan arter och inom 

en specifik art är ett fruktbart sätt att närma 
sig samtal om evolution även med riktigt unga 
elever (från sex år). I en forskningsstudie (Frejd 
2018) fick barn i förskoleklass diskutera hur det 
kommer sig att stora kattdjur (snöleoparder, le
jon, tigrar och jaguarer) är olika när det en gång 
för länge, länge sedan bara fanns en typ av katt
djur. Barnen diskuterade spontant likheter och 
skillnader mellan djur som överlever respektive 
inte överlever i en viss miljö.  

Att ge elever tillgång till konkret material 
som visar på variation, exempelvis fotografier 
eller leksaksfigurer, är viktigt av flera anled
ningar. Materialen hjälper eleverna att få syn på 
variation och underlättar för både elever och 
lärare genom att de kan peka ut detaljer för var
andra och på så vis skapa en gemensam förstå
else för vad de faktiskt pratar om. 

Olika egenskaper i olika livsrum
Ett annat sätt att närma sig samtal kring evolu
tion är att diskutera hur arter utvecklas i olika 
habitat (livsrum). I Bioresurs övning Päls med 
många funktioner ligger fokus på hur pälsen hos 
olika djurarter anpassats till respektive livsrum. 
Eleverna uppmuntras att fundera kring utma
ningar, relaterade till miljön, som djuret står in
för. En liknande uppgift får eleverna i övningen 
Fötter, fenor, labbar och tassar. En förtjänst med 
övningarna är att de bygger på att eleverna först 
skapar en gemensam förståelse för arternas kän
netecken, levnadssätt och habitat. Eftersom evo
lution är så komplext, är det lätt att gå vilse på 
vägen och det finns en hel del didaktiska utma
ningar man som lärare behöver hantera.

Forskning har visat att undervisning om evolution är utmanande. Johanna 
Frejd, som disputerat i didaktik, tipsar här om hur man kan börja tidigt med 
undervisning om evolution och hur vanliga missuppfattningar kan hanteras.

Text: Johanna Frejd, doktor i naturvetenskapernas didaktik, Institu-
tionen för beteendevetenskap och lärande, Linköpings universitet

E-post: johanna.frejd@liu.se
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Vad händer om en 
isbjörn föds med en 
brun päls? Läs om 
isbjörnens evolution 
i Bi-lagan nr 1 2016: 
Hur påverkas arterna 
i Arktis?

Tips!
Den 11 maj 
kommer 
Johanna Frejd 
medverka på 
en av Biore-
surs digitala 
träffar, Zooma 
med Bioresurs, 
och diskutera 
evolutions-
undervisning. 
Mer informa-
tion kommer 
på Bioresurs 
webbplats.
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Inte ett orsak-verkan-samband
En kritisk aspekt i att förstå evolution är att inse 
att organismers utveckling inte är ett resultat av 
ett kausalt 1:1 eller orsakverkansamband: ett 
djur får inte vit päls bara för att det är snöigt där 
det bor. I ett försök att undvika orsakverkan 
resonemang har jag i mina studier (Frejd 2018, 
Frejd m.fl. 2020) testat att vända på frågan och 
låtit elever fundera kring vad konsekvensen skulle 
bli om ett djur skulle födas med en annan egen
skap – exempelvis om en isbjörn föds på Arktis 
med brun päls istället för vit. Detta är inte ett 
orimligt scenario då det förekommer slumpmäs
siga mutationer som ger upphov till variationer 
inom en och samma djurart. De allra flesta elever 
förstår att den vita pälsen ger den jagande isbjör
nen ett kamouflage i det istäckta Arktis som gör 
det lättare att få tag i mat, en fördel som isbjörnen 
med brun päls saknar. I nästa steg kan då läraren 
beskriva konsekvensen av att en isbjörn svälter 
ihjäl relaterat till reproduktion. Isbjörnars ungar 
liknar sina föräldrar, precis som vi människor lik
nar våra föräldrar och precis som alla organismer 
liknar generationen innan dem. En isbjörn som 
dör innan den hinner få ungar, får inga ungar som 
liknar den. Men isbjörnar som överlever länge 
nog för att få ungar, får ungar som liknar dem. Det 
är detta som kallas naturligt urval. Att isbjörnar 
har en vit päls beror alltså på att isbjörnar med 
vit päls haft möjlighet att föröka sig och föra sina 
egenskaper vidare till sina ungar. 

Evolutionen är inte målstyrd
En vanlig missuppfattning, bland både barn och 
vuxna, är att livet på jorden utvecklats under 
många miljoner år och att det vi nu ser är ett slags 
”färdigt resultat” eller att vi nu har ”nått målet”. I 
forskningslitteraturen kallas detta för teleologiska 
förklaringsmodeller. Det faktum att vi människor 
under lång tid medvetet avlat fram egenskaper 
hos husdjur – exempelvis finns både riktigt stora 
och riktigt små hundar – är också något som kan 
krångla till det. Förändringar som sker i en popu
lation genom avel och förändringar som sker ge
nom naturligt urval är inte samma sak. Här måste 
man som lärare vara tydlig med att evolutionära 

processer i naturen inte är målstyrda, även om det 
går att påverka djurpopulationer genom avel. Om 
en organism kan överleva och kan reproducera 
sig, kommer den föra vidare sina egenskaper.

Ett sätt att utmana den teleologiska förkla
ringsmodellen är att fundera kring vad som skulle 
hända om det skedde en förändring i ett djurs livs
miljö. Föreställ dig återigen isbjörnen som fötts 
med brun päls på Arktis, men att jordens tempe
ratur om hundra år har stigit och att Arktis inte 
längre är täckt av is och snö. Skulle kanske en is
björn med brun päls överleva och kunna repro
ducera sig då? Hur skulle isbjörnars päls se ut om 
ytterligare hundratusen år? Att förändra villkoren 
i miljön (i tanken och samtalet) leder bort från att 
det skulle finnas ett mål med utvecklingen.

Vilken ålder?
Det finns olika bud om när det är läge att börja un
dervisa om evolution. En amerikansk forskargrupp 
(Kelemen m.fl.) menar att barn redan vid fyra års 
ålder kan lära sig om exempelvis naturligt urval. En 
italiensk forskarduo (Berti m.fl.) anser att man inte 
ska börja undervisa evolution förrän barn är cirka 
8–9 år, eftersom de ändå inte förstår ”på riktigt” 
innan dess. De undervisade en grupp elever inten
sivt – flera gånger i veckan i flera veckor – men 
upptäckte ändå missuppfattningar när kunskaper
na testades. Jag vill nog gärna förespråka den gyl
lene medelvägen: Barn kan redan vid 5–6 års ålder 
prata om saker som relaterar till evolution; som 
variation, artbildning, ärftlighet och anpassning till 
den miljö arter lever i. Vill man börja undervisa 
evolution så tidigt behöver man som lärare dock 
känna sig trygg med att det är helt okej att elev
erna inte förstår alla aspekter av evolutionsteorin. 
Syftet med att börja undervisa om evolution tidigt 
handlar mer om att låta eleverna börja bekanta sig 
med föreställningen om att djur och växter inte 
bara hux flux ”blir” på ett visst sätt utan att det 
finns bakomliggande biologiska faktorer. 
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Bioresurs övningar
De tre övningar som nämns i artikeln 

heter Sortera djur, Päls med många 
funktioner och Fötter, fenor, labbar och tassar 
och finns alla på Biroesurs webbplats, under 
Resurser och Evolution. Där finns även många 
andra övningar med koppling till evolution.
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i hierarkin art – släkte – familj – ordning. 
Observera att djuren inte är proportion-
erliga beträffande storlek. 
Låt yngre elever ta med leksaksdjur av olika 
slag hemifrån och sortera dem i grupper 
efter hur de liknar varandra. För lite äldre 
elever kan övningen bli utgångspunkt för 
att diskutera anpassningar och evolution På vår hemsida, i anslutning till detta 

nummer, finns ett översikt ligt släktträd 
med ovanstående djurgrupper tillsam-
mans med frågor och kommentarer. 

Sortera djur 
Organismvärlden delas in i tre huvudgrup-
per: arkéer, bakterier och eukaryoter (se 
bild överst på nästa sida). Arkéer och 
bakterier består av encelliga organismer 
medan eukaryoter kan vara antingen en-
celliga eller flercelliga. Här fokuserar vi på 
den lilla kvisten i släkt trädet som utgörs av 
djuren, närmare bestämt kräldjur, fåglar 
och däggdjur. 
Vi har fotograferat leksaks djur och ord-
nat dem efter släktskap. Grupperna (med 
ovala ramar) eller de enskilda djuren rep-
resenterar ordningar, en taxo nomisk nivå 

   Åk 1–3: Sortera och gruppera. Namn på arter.              Åk 4–6: Sortera och gruppera. Livets utveckling.              Åk 7–9: Sortera och gruppera. Livets utveckling. Evolutionära jämförelser. 
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